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Sammanfattning 
Årets arbete har tagit sitt avstamp ur 2012 års rapport som var det fjärde året då 
Södertörns nyckeltal för äldreomsorg och Jämförelsenätverket kunde sammanfogas i en 
gemensam rapport. Rapporten mottogs mycket positivt och ambitionen för årets arbete 
har varit att ytterligare finjustera och kvalitetssäkra nyckeltalen och därmed 
jämförelserna.  

I årets rapport har kvalitetsmåttet för brukarnöjdhet bytts ut. Tidigare redovisades resultat 
för Nöjd Kund-Index (NKI). I årets rapport används helhetsmåttet i Socialstyrelsens 
nationella brukarundersökning som är det mått som nationellt har ersatt NKI.  

Resultat för riskbedömningar inom hälso- och sjukvården har i årets rapport inte varit 
möjliga att redovisa då dessa uppgifter inte längre återfinns i Äldreguiden. 
Arbetsgruppens ambition är att till nästa år ta fram kvalitetsmått för bland annat 
läkemedelsanvändning inom äldreomsorgen. 

Efter analys av nyckeltalen kan vi konstatera att kostnaden per invånare över 65 år har 
minskat sedan 2010 samtidigt som brukarnöjdheten har ökat. Detta ger anledning till att 
fortsätta jämföra och följa denna positiva trend och söka orsak och verkan både inom och 
utanför nätverket. En jämförelse av de ekonomiska nyckeltalen 2010–2012 finns som en 
bilaga till årets rapport. 
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Inledning 
Södertörns nyckeltal består av ett antal nyckeltalsgrupper som tagit fram nyckeltal inom 
en mängd ämnesområden för Södertörnskommunerna sedan 1995. Sedan 2007 ingår den 
grupp som tar fram nyckeltal för äldreomsorgen under namnet Södertörnsnätverket som 
ett av drygt 20 nätverk i det nationella Jämförelseprojektet.  

De deltagande kommunerna 2013 är Botkyrka, Haninge, Huddinge, Nynäshamn, Salem, 
Södertälje och Tyresö. Dessa ligger alla söder om Stockholms stad i Stockholms län. De 
har ett invånarantal mellan cirka 10 000 och 100 000. Tillsammans finns det drygt 500 
000 invånare i dessa kommuner. 

Syfte med nätverket 
Jämförelseprojektet har tillkommit på initiativ av Sveriges kommuner och landsting 
(SKL), Rådet för främjande av kommunala analyser (RKA) och Finansdepartementet. 
Det primära syftet är att ta fram effektiva arbetsmodeller där jämförelser i olika nätverk 
leder till praktiska förbättringar i verksamheterna. Inriktningen är att försöka finna 
sambandet mellan kostnader och kvalitet. Det är också en uttalad ambition att skapa en 
arbetskultur där kontinuerliga jämförelser blir ett bestående inslag i kommunernas arbete 
med att förbättra sina verksamheter.  

Att samma mått används av flera nätverk i landet gör att siffrorna för Södertörnskom-
munerna kan jämföras med ett stort antal andra kommuner.  

Syftet med rapporten är att ur ett brukar- och medborgarperspektiv ge underlag och tips 
för att förbättra kvaliteten i de deltagande kommunernas verksamheter. Vidare att kunna 
bedöma kvaliteten på arbetet i den egna kommunen i förhållande till insatta medel och 
kunna jämföra med vad som görs i andra kommuner. Goda exempel ska lyftas fram och 
vara en inspirationskälla för andra kommuner. 

Organisation 
Nätverket har träffats vid två tillfällen för att ta fram årets nyckeltalsrapport. Innan det 
andra tillfället, som var en heldagskonferens, hade projektledningen tagit fram de 
ekonomiska nyckeltalen ur den officiella statistiken. Kommunerna hade samtidigt arbetat 
fram och rapporterat sina kvalitetsnyckeltal på hemmaplan. Konferensen användes till att 
analysera kommunernas uppgifter. Denna arbetsform visade sig vara mycket effektiv och 
gav arbetsgruppen tid till en mera djupgående analys av resultaten. Samtidigt fanns det tid 
att kvalitetssäkra innehåll och uppgifter samt ta avstamp inför nästa års rapport. 

Genomförande 
Projektgruppen har i sitt arbete delvis hämtat statistik och uppgifter från centrala data-
register där det visat sig möjligt. Dessa uppgifter avser 2012 och är i huvudsak hämtade 
från Kolada och som bygger på det räkenskapssammandrag som kommunerna lämnat in 
till SCB. Uppgifter om antal platser, timmar med mera är hämtade ur Socialstyrelsens 
rapport ”Kommunala insatser om Äldre – Vård och Omsorg den 1 oktober 2012”. 

Merparten av kvalitetsmåtten har dock samlats in lokalt i kommunerna och avser då ofta 
situationen 2013. 

Ett av jämförelseprojektets syften är att finna samband mellan kostnader och kvalitet. 
Fokus ligger på kommunledningens och medborgarens perspektiv, och utifrån detta har 
ett antal kvalitetskriterier valts ut. Att mäta kvalitet är dock inte lätt; kvalitet kan ses ur 
många perspektiv. Vad som är kvalitet ur brukarens synvinkel kan skilja sig från vad den 
kommunala ledningen och verksamheten anser. Det kan till exempel för den enskilde vara 
viktigare hur en insats utförs än hur ofta, vilket dock är svårare att mäta. Denna 
undersökning ger ett perspektiv på kvalitet, och frågan är viktig att arbeta vidare med. 
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De olika kommunerna har till stora delar själva genomfört undersökningarna. För att ge 
rättvisande jämförelser har frågor och svar samt bedömningskriterier diskuterats i 
nätverket. Några exempel på problem och hur nätverket har arbetat för att säkerställa 
kvaliteten i mätningarna beskrivs i rapporten. 
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Vi har mätt detta enligt SKL:s mall på precis samma sätt som förra året. Korttidsboenden 
eller servicehus ingår inte i mätningen. Svaren är insamlade från de boenden där respek-
tive kommun utnyttjat fem platser eller fler i juni 2013. 

Följande frågor ingår i indexet: 

1. Erbjuder enheten fler än en maträtt vid huvudmåltider? (Möjlighet att välja på 
förhand från matsedel, möjligheten att endast välja bort en maträtt räknas inte) 

2. Kan de boende själv välja när man vill gå upp på morgonen?  

3. Kan de boende själv välja när man vill gå och lägga sig för nattvila?   

4. Har alla boende eget rum/lägenhet med eget hygienrum? (Innefattar både toalett 
och duschmöjlighet. I de fall makar valt att dela rum betraktas det som ”eget rum”) 

5. Erbjuder enheten möjlighet till daglig utevistelse för den äldre som så önskar? 
(Här avses all form av utevistelse, exempelvis promenader eller möjlighet att sitta på 
balkong) 

6. Serveras de boende kvälls-/nattmål?  (Avsikten med detta mått är att den äldre inte 
ska behöva vara hungrig eller vara fastande mer än 11 timmar. Avser ett aktivt och 
organiserat sätt att erbjuda, inte enbart på begäran)  

7. Erbjuds de äldre personlig omvårdnad varje vecka? (Här avses det lilla extra 
utöver att bli ren, exempelvis att få naglarna målade, bli sminkad, få håret rullat/uppsatt 
med mera.) 

8. Erbjuder äldreboendet minst två organiserade och gemensamma aktiviteter per 
dag under vardagar? (Med organiserad aktivitet avses exempelvis högläsning, mu-
sikstund, bakning, med mera.) 

9. Erbjuder enheten organiserade aktiviteter under helgen? (Aktiviteten behöver inte 
utföras av boendet det räknas även om man ordnar arrangemang ihop med externa 
aktörer, måttet avser en aktivitet per dag under helgen.) 

10. Erbjuds varje boende dagligen möjlighet till egen tid utifrån sina önskemål? 
(Exempelvis pratstund, blomskötsel, korsord med mera.) 

11. Har de boende egen nyckel till sitt rum/lägenhet? (Utgångspunkten at att den en-
skilde får tillgång till sin nyckel när denne kan klara av att använda den) 

12. Har varje boende en egen postlåda eller eget postfack?   

13. Erbjuder det särskilda boendet kvarboende i livets slutskede?   

När de olika boendena svarat på frågorna ovan har en beräkning gjorts för att se hur 
många procent av brukarna som får ta del av varje kvalitetsaspekt. Poängen har indelats i 
följande värden: 

1–25 %   = 1 poäng 

26–50 % = 2 poäng 

51–75 % = 3 poäng 

76–99 % = 4 poäng 

100 %    = 5 poäng 
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Bilagor 
Bilaga 1 Kvalitetsindex hemtjänst 

Bilaga 2 Sammanställning kostnader och andel med insatser 2010, 2011 och 2012. 
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Källhänvisning 
Samtliga tabeller bygger på uppgifter ur den sammanställda statistiken i Kolada för 
verksamhetsåren 2010, 2011 och 2012, uppgifter om antal platser, timmar med mera. 
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